Дело № 5-414/2022
УИД 16 ms 0095-01-2022-002315-14
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

          18 июля 2022 года                                                                        г.Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка №3 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Асфандиярова Л.З. по адресу: Республика Татарстан, г. Бугульма, ул. Ленина, д. 18 А,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ), в отношении Заляева Л.М., ***,
У С Т А Н О В И Л:

           16 июля 2022 года, в 11 часов 05 минут, у дома ***, Заляев Л.М., лишенный права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи судебного участка №5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан 6 мая 2020 года, вступившему в законную силу 14 июля 2020 года, управлявший транспортным средством марки УАЗ 3962  с государственным регистрационным знаком ***, с признаками опьянения -  поведение, не соответствующее обстановке, указанным в пункте 3 Правил, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В судебном заседании Заляев Л.М. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.

Выслушав Заляева Л.М., изучив письменные материалы дела, суд считает, что его действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с названным Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Согласно п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утв. постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан проходить по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Вина Заляева Л.М. доказывается его собственным объяснением, а также письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении 16 РТ № *** от 16 июля 2022 года; протоколом 16 ОТ № *** об отстранении от управления транспортным средством от 16 июля 2022 года; актом 16 АО № *** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 16 июля 2022 года; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 16 ТМ *** от 16 июля 2022 года; видеозаписью правонарушения; постановлением мирового судьи судебного участка №5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан 6 мая 2020 года, вступившим в законную силу 14 июля 2020 года и другими материалами дела. Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.

        При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, который не относится к кругу лиц, в отношении которых в соответствии с КоАП РФ не может применяться административный арест.
В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность Заляева Л.М. мировой судья учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении троих малолетних детей, состояние его здоровья и здоровье его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание Заляева Л.М., судом не установлено.

С учётом характера совершенного правонарушения, личности правонарушителя, мировой судья считает необходимым назначить Заляеву Л.М. наказание в виде административного ареста, предусмотренном санкцией статьи.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

признать Заляева Л.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с 12 часов 48 минут 16 июля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

                  Мировой судья     подпись

Копия верна:

Мировой судья                                                                 Асфандиярова Л.З.
  Постановление вступило в законную силу: «____» _____________2022 г.

Мировой судья                                                                 Асфандиярова Л.З.